
QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20148  CADERNO 6

PORTARIA N.º 75/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 162/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 18/12/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS 
SANTOS SILVA, Promotor de Justiça convocado às Procuradorias 
de Justiça Criminais, para atuar nos autos do Processo nº 
2013.3.020951-6, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar n.º 057/2006, tendo como denunciado Rosiel 
Saba Costa, Prefeito Municipal de Mocajuba - PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 77/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 166/2013/ASS/JUR/
PGJ, datado de 19/12/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO RICARDO DE SOUZA 
BEZERRA para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0069557-
54.2004.8.14.0133 e, nos termos do art. 28 do Código de 
Processo Penal, oferecer a devida denúncia em face de Risonildo 
Monteiro dos Santos, pelo cometimento do crime previsto no art. 
339 do Código Penal Brasileiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 81/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar Estadual nº 57/2006;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 560/13/MP/2ª PJM, 
protocolizado sob o nº 43132/2013, em 29/10/2013,
R E S O L V E:   

DESIGNAR o Promotor de Justiça CÉZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA para atuação conjunta nos autos do Inquérito Policial 
Militar nº 0001587-24.2013.8.14.0200, afeto às atribuições do 
2º cargo de Promotor de Justiça Militar, a contar de 17/12/2013, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
janeiro de 2014

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 085/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 156/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 17/12/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS 
SILVA, Promotor de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça 
Criminais, para atuar nos autos do Processo protocolizado sob 
o nº 47913/2013, referente ao Ofício nº 8835/2013-GPRE, nos 
termos do art. 56, inciso IX da Lei Complementar nº 057/2006, 
podendo adotar as medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 86/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 157/2013/ASS/
JUR/PGJ, em 17/12/2013,
R E S O L V E :
REVOGAR a Portaria nº 7.622/2013-MP/PGJ, de 6/12/2013, 
que delegou poderes ao Exmº. Sr. Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS 
SANTOS SILVA, Promotor de Justiça convocado às Procuradorias 
de Justiça Criminais, para atuar nos autos do Processo nº 
2013.3.026401-5, como órgão de execução e tomar providências 
que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 87/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 157/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 17/12/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, 
Promotor de Justiça, para funcionar nos autos do Processo 
nº 2013.3.026401-5, nos termos do art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006, podendo adotar 
as medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 88/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 159/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 18/12/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes a Exmª. Srª. TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, Procuradora de Justiça, para atuar nos autos 
das Peças de Informação nº 417/2010-PGJ, nos termos do art. 
56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 
2006, podendo as adotar medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 89/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 161/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 18/12/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Procurador de Justiça, para atuar nos autos das Peças de 
Informação nº 051/2013-PGJ, nos termos do art. 56, inciso IX, 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006, podendo 
as adotar medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 90/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 165/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 18/12/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo 
protocolizado sob o nº 48776/2013, nos termos do art. 56, 
inciso IX, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006, 
podendo as adotar medidas que entender pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 91/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 01/2014/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 7/1/2014,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORREA 
DE SÁ para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, 
atuar nos autos dos Processos nºs. 0004377-30.2013.8.140701,
000670-88.2012.8.14.0701, 0001166-54.2011.8.14.0701, 
0002656-43.2013.814.0701, 0003621-21.2013.8.13.0701, 
000356-11.2013.8.14.0701, 0001014-35.2013.8.14.0701, 
0002618-31.2013.8.14.0701,
0002195-71.2013.8.14.0701, 0000335-35.2013.8.14.0701, 
0004474-30.2013.8.14.0701, 0001321-23.2012.8.14.0701, 
0000404-3-04.2012.8.14.0701, 0002954-35.2013.8.14.0701 e 
0002901-54.2013.8.14.0701 e, nos termos do art. 76 da Lei nº 
9.099/95, oferecer proposta de transação penal ao autor do fato 
e, em não sendo aceita ou mostre-se inadequada, que ofereça, 
então, a pertinente denúncia, nos termos do art. 77 do referido 
diploma legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 102/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 158/2013/
CPJCRIM, de 15/10/2013, protocolizado sob o nº 41419, em 
17/10/2013,
R E S O L V E :
REVOGAR o item VII da Portaria nº 6.475/2013-MP/PGJ, 
de 17/10/2013, que designou a Drª. DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, 5º Procurador de Justiça Criminal, para, no período de 
16 a 31/10/2013, responder pelo expediente do 12º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. HEZEDEQUIAS 
MESQUITA DA COSTA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 103/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Memº nº 168/2013/ASS/JUR/
PGJ, de 19/12/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. RICARDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA, Procurador de Justiça, para atuar no Boletim de 
Ocorrência nº 00035/2013.006129-8, nos termos do art. 56, 
inciso IX da Lei Complementar n.º 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 104/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 158/2013/ASS/JUR/
PGJ, datado de 17/12/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA GOMES 
para, como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, atuar 
nos autos do Processo nº. 0004502-43.2013.814.0201, e, 
nos termos do art. 28 do CPP, oferecer a devida denúncia em 
desfavor de Alan Cosme Nogueira, pelo cometimento do crime 
previsto no art. 155, parágrafos 1º e 4º, I, do Código Penal 
Brasileiro, devendo o Representante Ministerial designado atuar 
em todas as demais fases do processo até o seu termo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 106/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 163/2013/ASS/JUR/
PGJ, de 18/12/2013;
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS 
SANTOS SILVA, Promotor de Justiça convocado às Procuradorias 
de Justiça Criminais, para atuar nos autos do Processo nº 
2009.3.005986-8, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar n.º 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 107/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 146/2013/MP/PJOXI, de 
23/9/2013, protocolizado sob o nº 38563/2013, em 26/9/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Coordenador do Núcleo de Improbidade Administrativa, para 
atuar em conjunto com a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE 
NAPOLEÃO KALUME, nas investigações relativas à improbidade 
administrativa no município de Oriximiná.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
janeiro de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 7


